3

УИД: 86MS0007-01-2024-006327-42

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-2072-0701/2024
по делу об административном правонарушении
20 сентября 2024 года                                                                                                           п.г.т. Излучинск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Янбаева Г.Х.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности Аликина Г.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Аликина Генадия Алексеевича, ***, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение одного однородного правонарушения

УСТАНОВИЛ:

Аликин Г.А. в отношении которого установлен административный надзор, в нарушении административных ограничений, установленных ему решением Сургутского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 2 февраля 2022 года, дополненных решением Нижневартовского районного суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16 января 2024 года, 22 августа 2024 года в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства по адресу ***, нарушив запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период времени с 21.00 часов до 06.00 часов ежедневно, тем самым нарушил ограничения, установленные ему судом при административном надзоре, при этом его действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Аликин Г.А. в судебном заседании вину в совершённом правонарушении признал.
Выслушав Аликина Г.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом, административные ограничения, устанавливаемые при административном надзоре, указаны в ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».
В силу части 3 статьи 19.24 КоАП РФ повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с КоАП РФ не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
В качестве доказательств совершения Аликиным Г.А. вменяемого ему административного правонарушения суду представлены:
-протокол об административном правонарушении 86 № 374936 от 4 сентября 2024 года, с существом выявленного правонарушения;
-рапорт оперативного дежурного дежурной части МОМВД России «Нижневартовский» старшего лейтенанта полиции ФИО1. от 22 августа 2024 года;
-рапорт ст. инспектора НАН ГУУП и ПДН МОМВД России «Нижневартовский» капитана полиции ФИО2.;
-копия решения Сургутского городского суда от 2 февраля 2022 года, на основании которого Аликину Г.А. в рамках установленного административного надзора, запрещается нахождение вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, в период времени с 22.00 часов до 06.00 каждых суток, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей;
-копия решения Нижневартовского районного суда от 16 января 2024 года, на основании которого Аликину Г.А. в рамках установленного административного надзора, запрещается нахождение вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период времени с 21.00 часов до 06.00 часов каждых суток, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей;
- объяснение Аликиной И.П.;
-копия акта посещения поднадзорного лица Аликина Г.А. от 22 августа 2024 года;
-копия разъяснения, предупреждения;
-копия постановления мирового судьи по делу об административном правонарушении № 5-1083-0701/2023 от 28 августа 2023 года о привлечении Аликина Г.А. к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 24 сентября 2023 года;
-справка-характеристика в отношении Аликина Г.А.
Также в судебном заседании исследованы:
-протокол о доставлении лица № 525 от 4 сентября 2024 года;
-протокол о задержании лица № 525 от 4 сентября 2024 года;
-копия паспорта Аликина Г.А.;
-сведения о привлечении Аликина Г.А. к ответственности за совершение административных правонарушений за год.
Мировой судья приходит к следующему выводу.
В силу статьи 1 Федерального закона № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 г., административный надзор - осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод, а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
В случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством РФ.
В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Оценив доказательства в их совокупности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ и, принимая во внимание, что Аликин Г.А. знал об установлении в отношении него административного надзора, однако в нарушении установленного ограничения 22 августа 2024 года в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту регистрации и жительства, при этом был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановление по которому вступило в законную силу, что нашло своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Мировой судья приходит к выводу, что в действии Аликина Г.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях: повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Вина Аликина Г.А. нашла своё подтверждение в судебном заседании, его действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
При назначении наказания суд учитывает характер совершённого административного правонарушения, его общественную опасность, данные о личности виновного.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья признаёт раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, о чем свидетельствует признание им своей вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения в юридически значимый период.
При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности противоправного деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности правонарушителя, наличие обстоятельства смягчающего административную ответственность, наличие обстоятельства отягчающего административную ответственность, приходит к выводу о назначении Аликину Г.А. наказания в виде обязательных работ.
Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ст. 3.13 КоАП РФ не установлено.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Аликина Генадия Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.
Разъяснить Аликину Генадию Алексеевичу, что в соответствии со ст. 3.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ, и отбываются не более четырех часов в день. Максимальное время обязательных работ может быть увеличено до восьми часов в день в порядке, предусмотренном 32.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд ХМАО - Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						                                                     Г.Х. Янбаева